MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 11/2025 - DGRF/RIFB/IFBRASILIA

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 10/DGRF/RIFB/IFBRASILIADGRF/RIFB/IFBRASILIA DE 21 DE MAIO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA-IFB, nomeada pela Portaria Nº 732, de 31 de julho de 2023,
no uso das suas atribuições legais e regimentais, e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, resolve re7ficarresolve re7ficar o edital do
Processo Seletivo para contratação de estagiário para atuação na Direção-Geral do Campus Riacho Fundo.

I. ONDE SE LÊ:I. ONDE SE LÊ:

2. VAGAS

As vagas serão distribuídas por perfil, conforme quadro abaixo:

Perfil Vaga Requisitos Requisitos
01 - Área Administrativa 01 + CADASTRO RESERVA

Estar cursando a partir 2º semestre do Curso Superior
de Administração de Empresas, Gestão Pública,
Secretariado, Logística ou Tecnologia da Informação.

Conhecimento básico do pacote office, habilidades com
planilhas e cálculos, habilidades em sistemas de
controle variados.

II. LEIA-SE:II. LEIA-SE:

2. VAGAS

As vagas serão distribuídas por perfil, conforme quadro abaixo:

Perfil Vaga
Requisitos Requisitos

01 - Área Administrativa 01 + CADASTRO
RESERVA Estar cursando a partir 2º

semestre do Curso Superior
de Administração de
Empresas, Gestão Pública,
Secretariado, Logística
Ciências da Computação,
Sistemas de Informação ou
afins.

Conhecimento básico do
pacote office, habilidades com
planilhas e cálculos,
habilidades em sistemas de
controle variados.

I. ONDE SE LÊ:I. ONDE SE LÊ:

5. INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

5.1. Período das inscrições: 27/05/2025 a 02/06/2025

II. LEIA-SE:II. LEIA-SE:

5. INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

5.1. Período das inscrições: 27/05/2025 a 13/06/202527/05/2025 a 13/06/2025

I. ONDE SE LÊ:I. ONDE SE LÊ:

7. RESULTADO FINAL

O resultado final deste processo será divulgado a partir do dia 23/06/2025, juntamente com a listagem da documentação a ser providenciada para a
contratação, no site ifb.edu.br.

II. LEIA-SE:II. LEIA-SE:

7. RESULTADO FINAL

O resultado final deste processo será divulgado de acordo com o cronograma, juntamente com a listagem da documentação a ser providenciada para a
contratação, no site ifb.edu.br.

I. ONDE SE LÊ:I. ONDE SE LÊ:

9. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

DATA ATIVIDADE LOCAL

26/05/2025 Publicação do Edital Site do IFB

27/05/2025 a 02/06/2025
Inscrições/entrega de
currículos via internet

Formulário de inscriçõesFormulário de inscrições

https://forms.gle/bY6KeyMA5Ck8UqiT8

05/06/2025
Publicação do Resultado da
Etapa 1

Site do IFB

06/06/2025
Interposição de recursos
dos Resultados da Etapa 1

E-mail da coordenação

cgen.crfi@ifb.edu.br

Assunto: Interposição de recurso - Estágio-
nome do candidato

10/06/2025
Publicação do Resultado da
interposição de recursos

Site do IFB

13/06/2025
Convocação para Etapa 2 –
Entrevista

Selecionados receberão a convocação
com dia e horário no e-mail

18/06/2025 Realização das entrevistas CGEN

A partir do dia 23/06/2025 Resultado final Site do IFB

A partir do dia 24/06/2025

Entrega da documentação
para contratação via e-mail E-mail da coordenação

cgen.crfi@ifb.edu.br

01/07/2025
Previsão de início do

estágio
Campus Riacho Fundo

II. LEIA-SE:II. LEIA-SE:

DATADATA  ATIVIDADEATIVIDADE  LOCALLOCAL

       26/05/2025  Publicação do Edital  Site do IFB

27/05/2025 a

13/06/2025

 Inscrições/entrega de

currículos via internet

Formulário de inscriçõesFormulário de inscrições

https://forms.gle/bY6KeyMA5Ck8UqiT8

18/06/2025
 Publicação do Resultado da

Etapa 1
 Site do IFB

20/06/2025
Interposição de recursos

dos Resultados da Etapa 1

E-mail da coordenação

cgen.crfi@ifb.edu.br

Assunto: Interposição de recurso - Estágio- nome

do candidato

23/06/2025
Publicação do Resultado da

interposição de recursos
Site do IFB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Riacho Fundo

Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP 71.825-

600

 24/06/2025
 Convocação para Etapa 2 –

Entrevista

 Selecionados receberão a convocação com dia e

horário no e-mail

26/06/2025 Realização das entrevistas CGEN

 A partir do dia

27/06/2025
 Resultado final  Site do IFB

 A partir do dia

30/06/2025

 Entrega da documentação

para contratação via e-mail

E-mail da coordenação

cgen.crfi@ifb.edu.br

01/07/2025 Previsão de início do estágio Campus Riacho Fundo

(documento assinado eletronicamente)

ALESSANDRA SILVA DE SOUSA NEVESALESSANDRA SILVA DE SOUSA NEVES

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandra Silva de Sousa NevesAlessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRFDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 02/06/2025 14:18:58.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 02/06/2025. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hRps://suap.iS.edu.br/auten7car-
documento/ e forneça os dados abaixo:

621747
89317951ee